
 

Data 02. 05 2017     Test nga edukimi qytetar         kl. IV      Emri ___________________ 

1. Poshtë fotove shëno llojin e energjisë                                                                                                            4 

                                       

         __________________      ___________________      _____________________  ____________________  

2. Nafta , gazi dhe qymyri quhen karburane _________________, sepse janë të formuara nga   

____________________ dhe _____________________ e vdekura.                                                         6 

3.  Monedhat me vlerë të caktuar,  që shteti i nxjerr në qarkullim për të bërë shitjen dhe blerjen e 
mallrave ndryshe quhen ___________________.                                                                                      3 
 

4. Fillimisht njerëzimi për të blerë diçka shkëmbenin ______________me  ____________e më vonë  
prodhimet i shkëmbenin me bagëti.                                                                                                                2 
 

5. Ne për t'i depozituar paratë, për të marrë kredi, për t'i shkëmbyer paratë e huaja me tonat duhet  
Të drejtohemi në _____________________.                                                                                                2 
 

6. Njerëzit që neve na mundësojnë që të kemi gjërat që ne i dëshirojmë si: veshje, lodra, paisje 
elektroshtëpiake, ushqime e gjithçka qe ndodhet rreth nesh quhen __________________.       2 
 

7. Ne  që përdorim dhe harxhojmë prodhime të ndryshme jemi _________________________.   2 
 

8. Ndër profesionet më të vjetra janë: Muratori  _________________, ___________________,           3 
dhe ____________________ . 

9. Toka dhe uji në sipërfaqe shfaqen në forma të ndryshme dhe këto forma quhen _____________ . 2 
 

10. Uji në burime, në lumenj dhe në liqene njihet si ujë __________________________ ndërsa 
uji në shpella dhe poshtë shkëmbinjve quhet ___________________.                                                   4 
 

11. Ngritja e objekteve nëpër fshatra e qytete nuk ka filluar me gjeneratën tonë por _______________ 
_________________ para nesh prandaj ndërtimet tona do t'i shfrytëzojnë __________________. 6   
 

12. Njerëzit punojnë në natyrë dhe përfitojnë prej saj , prandaj themi se njerëzit e _______________ 2 
natyrën.  
Jeta e bimësisë në çdo zonë quhet ______________ ndërsa ajo e kafshëve __________________  4 

 
13. Rretho vetëm shtazët dhe bimët që jetojnë dhe rriten në Kosovë.                                                       8                                                   

            
               

Vlerёsimi (0 – 9) 1 ; (10 -  19) 2; (20 -29) 3; (30 - 39)4; (40 – 50) 5 


